
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

О создании комиссии по 
повышению устойчивости
функционирования экономики 
муниципального образования 
город Яровое Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования 

экономики муниципального образования город Яровое Алтайского края.
2. Утвердить положение о комиссии по повышению устойчивости 

функционирования экономики муниципального образования город Яровое 
Алтайского края (приложение №1).

3. Утвердить состав комиссии по повышению устойчивости 
функционирования экономики муниципального образования город Яровое 
Алтайского края (приложение № 2).

4. Признать утратившим силу постановления Администрации города 
Яровое Алтайского края от 22.07.2021 № 555 «О создании комиссии по 
обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для 
выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера»; от 21.02.2023 № 153 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 22.07.2021 № 555 «О 
создании комиссии по обеспечению устойчивости функционирования 
организаций, необходимых для выживания населения при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера»».

5. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города.



 
 

2

6. Организационному отделу направить настоящее постановление для 
публикации в «Сборник муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава города В.И. Шилов



 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

3

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от « /У » О S 2QS3 года № S$4

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ 

функционирования экономики 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЯРОВОЕ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1 .ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования 
экономики муниципального образования город Яровое Алтайского края (далее 
комиссия ПУФ) создается при Администрации города Яровое Алтайского края 
в целях организации планирования и контроля выполнения мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и 
учреждений в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и 
в военное время (в дальнейшем - в чрезвычайных ситуациях) и является 
постоянно действующим организующим, консультативным и 
исследовательским органом.

1.2. Комиссия ПУФ формируется из представителей отраслевых 
(функциональных) органов Администрации города Яровое Алтайского края, 
основных организаций муниципального образования с привлечением 
специалистов научно-исследовательских учреждений.

В состав комиссии ПУФ входит четыре группы:
1. Группа по рациональному размещению производительных сил и 

устойчивости сфер обращения и услуг.
2. Группа по устойчивости топливно-энергетического комплекса, 

промышленного производства и транспортной системы.
3. Группа по устойчивости социальной сферы, рациональному 

размещению производственных сил и обеспечению производственного 
процесса трудовыми ресурсами.

4. Группа по устойчивости управления и связи.
1.3. В своей деятельности комиссия ПУФ руководствуется Законом от

12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 11.11.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров 
СССР «Об утверждении "Общих требований по повышению устойчивости 
народного хозяйства в военное время"» от 28.04.1979 № 243-15,
постановлениями и распоряжениями администрации города, настоящим 
Положением и другими руководящими документами по вопросу подготовки 



 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

4

организаций, предприятий и учреждений к устойчивому функционированию в 
чрезвычайных ситуациях.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основной задачей комиссии ПУФ является организация работы по 
повышению устойчивости функционирования организаций города в 
чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в 
результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных 
средств поражения вероятного противника в военное время, обеспечения 
жизнедеятельности населения города и создания оптимальных условий для 
восстановления нарушенного производства.

2.2. При функционировании городского звена территориальной 
подсистемы РСЧС на комиссию возлагается:

2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
координация работы руководящего состава и городского звена 

территориальной подсистемы РСЧС Алтайского края по повышению 
устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

контроль за подготовкой организаций, расположенных на территории 
города, к работе в чрезвычайных ситуациях за разработкой, планированием и 
осуществлением мероприятий по повышению устойчивости функционирования 
организаций в экстремальных условиях независимо от их форм собственности, 
за увязкой этих мероприятий с генеральными планами города, проектами 
строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;

организация работы, по комплексной оценке, состояния, возможностей и 
потребностей всех организаций города для обеспечения жизнедеятельности 
населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с 
учетом возможных потерь, и разрушений в чрезвычайных ситуациях;

рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в 
интересах экономики города, и подготовка предложений о целесообразности 
практического осуществления выработанных мероприятий;

участие в проверках состояния гражданской обороны в организациях и 
работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам 
устойчивости), в командно-штабных учениях и других мероприятиях, 
обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов 
управления по вопросам устойчивости;

организация и координация проведения исследований, разработки и 
уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций в 
чрезвычайных ситуациях;

участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке 
предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования 
организаций в чрезвычайных ситуациях для включения установленным 
порядком в проекты планов экономического развития, в план действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в план гражданской 
обороны города (по вопросам устойчивости).



 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

5

2.2.2. В режиме гражданской обороны:
а) в режиме приведения в готовность гражданской обороны - принятие 

мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций, в целях 
защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

б) при вводе в действие плана гражданской обороны:
контроль и оценка хода осуществления организациями мероприятий по 

повышению устойчивости их функционирования в военное время;
проверка качества выполнения мероприятий по повышению 

устойчивости функционирования организаций, с введением соответствующих 
степеней готовности гражданской обороны;

обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для 
принятия решения по переводу организаций города на работу по планам 
военного времени.

2.2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:
проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций и 

отраслей экономики города в целом;
обобщение данных обстановки и подготовки предложений главе города 

по вопросам организации производственной деятельности на сохранившихся 
мощностях, восстановления нарушенного управления организациями города, 
обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно­
восстановительных работ.

2.3. Свои задачи по повышению устойчивости функционирования 
организаций в чрезвычайных ситуациях комиссия выполняет в тесном 
взаимодействии с эвакуационной комиссией, комиссией по чрезвычайным 
ситуациям города, отделом по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям, мобилизационной работе и отраслевыми(функциональными) 
органами Администрации города Яровое Алтайского края, а также с органами 
военного командования, органами Министерства внутренних дел и 
Федеральной службы безопасности и другими заинтересованными органами, 
дислоцирующимися на территории города.

3. ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Передавать указания главы города, направленные на повышение 
устойчивости функционирования организаций города, всем отраслевым 
(функциональным) органам администрации города и городского звена 
территориальной подсистемы РСЧС Алтайского края.

3.2. Давать заключения на представляемые отраслевыми 
(функциональными) органами администрации города мероприятия по 
устойчивости для включения в программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры, транспортной инфраструктуры, социальной 
инфраструктуры городского округа.

3.3. Запрашивать от отраслевых (функциональных) органов 
администрации города, организаций необходимые данные для изучения и 



 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

6

принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости 
функционирования экономики города.

3.4. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов 
устойчивости муниципальных служащих и специалистов администрации 
города, научно-исследовательских и других организаций.

3.5. Заслушивать должностных лиц организаций города по вопросам 
устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с 
представителями этих организаций.

3.6. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению 
вопросов повышения устойчивости функционирования организаций в 
чрезвычайных ситуациях.

4. ЗАДАЧИ ГРУПП

4.1. Группа по рациональному размещению производительных сил и 
устойчивости сфер обращения и услуг:

4.1.1. Анализ размещения производительных сил города, в том числе 
степени концентрации промышленности и запасов материальных средств на 
территориях, отнесенных к группам по ГО, и местах возможных чрезвычайных 
ситуаций, возможности размещения вне зон возможных сильных разрушений, 
вне районов возможных чрезвычайных ситуаций небольших предприятий, 
филиалов и цехов объектов, действующих на территориях, отнесенных к 
группам по ГО.

4.1.2. Подготовка предложений по дальнейшему улучшению размещения 
производительных сил и повышению надежности хозяйственных связей.

4.1.3. Анализ эффективности мероприятий по производству продуктов 
питания и пищевого сырья.

4.1.4. Определение снижения объема производства продукции и 
предоставления услуг населению.

4.1.5. Подготовка предложений по повышению устойчивости 
функционирования организаций, предприятий и учреждений.

4.2. Группа по устойчивости комплекса,
промышленного производства и транспортной системы:

4.2.1. Определение степени устойчивости элементов и систем электро- и 
теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях.

4.2.2. Анализ возможности работы организаций, предприятий и 
учреждений города от автономных источников энергоснабжения и 
использования для этих целей запасов твердого топлива на территории города.

4.2.3. Подготовка предложений по дальнейшему повышению 
устойчивости функционирования топливно-энергетического комплекса на 
территории города.

4.2.4. Оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования промышленных предприятий.



 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

7

4.2.5. Анализ возможного разрушения основных производственных 
фондов и потерь производственных мощностей этих предприятий.

4.2.6. Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования транспорта.

4.2.7. Определение возможных потерь транспортных средств и 
разрушений транспортных коммуникаций и сооружений на них.

4.2.8. Подготовка предложений по дальнейшему повышению
устойчивости функционирования транспортной системы.

4.3. Группа по устойчивости социальной сферы, рациональному 
размещению производственных сил и обеспечению производственного 
процесса трудовыми ресурсами:

4.3.1. Анализ эффективности мероприятий по повышению
функционирования социальной сферы (медицины, культуры и т.д.).

4.3.2. Подготовка предложений по дальнейшему повышению 
устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений 
социальной сферы на территории города.

4.3.3. Определение потребности в рабочей силе в отраслях и на объектах 
экономики.

4.3.4. Подготовка предложений по дальнейшему размещению 
производственных сил, обучению и обеспечению трудовыми ресурсами 
организаций, обеспечению надежности хозяйственных связей.

4.4. Груупапоусттййивостиупрааленняи с ввзи:
4.4.1. Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования системы управления и связи, в том числе способности 
дублеров обеспечить управление организациями города при нарушении связи с 
основными органами управления.

4.4.2. Подготовка предложений по дальнейшему повышению 
устойчивости функционирования систем управления и связи с подчиненными и 
вышестоящими органами управления.



 
 

 

   

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

8

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от « У , » Of 20^'3 года № £> 3

Состав 
комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики 

муниципального образования город Яровое Алтайского края

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отчество Занимаемая должность Служебный телефон/ 

сотовый телефон
1 2 3 4

эедседатель комиссии
1. Тютюнникова

Людмила Николаевна
заместитель главы 
администрации города 
по экономике и 
финансам

2-03-02

Заместитель председателя комиссии
2. Г олубенко

Светлана Анатольевна
исполняющий 
обязанности отдела 
экономического 
развития

2-05-23

Секретарь комиссии
3. Шнайдер

Наталья Владимировна
главный специалист 
отдела по 
муниципальным 
закупкам

2-05-23

Подкомиссия (группа) по рациональному размещению производительных сил 
и устойчивости сфер обращения и услуг

4. Хижняк
Александр Викторович

начальник отдела по 
муниципальным 
закупкам, руководитель 
группы

2-05-23

5. Коновалова 
Людмила Алексеевна

начальник отдела по 
развитию 
предпринимательства и 
туризма, 
заместитель 
руководителя группы

2-15-32

Подкомиссия (группа) по устойчивости топливно-энергетического комплекса, 
промышленного производства и транспортной системы

6. Свидовская начальник отдела ЖКХ, 2-07-91



 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

9

Наталья Геннадьевна руководитель группы

7. Обиденко
Олег Анатольевич

главный специалист 
отдела ЖКХ, 
заместитель 
руководителя группы

2-07-91

8. Шалагинов
Сергей Георгиевич

главный специалист 
отдела ЖКХ 
член группы

2-07-91

Подкомиссия (группа) по устойчивости социальной сферы, рациональному 
размещению производственных сил и обеспечению производственного 

процесса трудовыми ресурсами
9. Свиридова

Ирина Александровна
начальник отдела по 
труду, 
руководитель группы

2-05-23

10. Глеба
Виталий Валерьевич

председатель Комитета 
администрации г.Яровое 
по культуре, спорту и 
молодёжной политике, 
заместитель 
руководителя группы

2-17-70

11. Зинченко
Андрей Петрович

председатель Комитета 
администрации г.Яровое 
по образованию, 
член группы

2-08-57

По согласованию
Подкомиссия (группа) по устойчивости управления и связи

12. Блинова
Татьяна Георгиевна

начальник 
организационного 
отдела, 
руководитель группы

2-15-32

13. Колзин
Юрий Алексеевич

начальник отдела
информационных 
технологий, заместитель 
руководителя группы

2-04-13


